
DECRETO DIRIGENZIALE N. 615 del 11 settembre 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITÀ SOCIALI, SPORT,
TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE E
VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Contributi alle AA.SS.LL. della Campania per le famiglie dei portatori di
handicap in attuazione art. 26 della Legge Regionale 11_84 - U.P.B. 4.16.41- Cap.7864. Es. Fin. 2006 2006- Liquidazio-
ne.

PREMESSO:

- che l’art. 26 della L.R. 15.03.1984, n. 11 autorizzava le UU.SS.LL., per i primi tre anni dall’entrata in vigo-
re della legge, ad erogare un contributo economico alle famiglie che provvedevano direttamente all’assistenza
di soggetti non autosufficienti, portatori di handicap psico-fisici, incapaci di provvedere ai bisogni primari e bi-
sognevoli di assistenza intensa e continuativa, e riferiva alle UU.SS.LL. medesime l’accertamento sanitario de-
gli stati invalidanti dei richiedenti il beneficio e la successiva erogazione dei contributi;

- che le difficoltà sorte in sede di applicazione della norma indussero il legislatore regionale ad adottare ul-
teriori atti di indirizzo per la corretta applicazione della legge;

VISTA

- la deliberazione di Giunta Regionale n.81/6 del 29 aprile 1987 con la quale la Giunta deliberò l’esclusione
dei cittadini ultrasessantacinquenni e degli infermi di mente dagli aspiranti beneficiari del contributo economi-
co poiché destinatari di altre provvidenze;

VISTA

- la L.R. 25 agosto 1989, n 16, di interpretazione autentica del primo comma dell’art. 26 della L.R. 11/84 con
la quale veniva chiarito l’ambito soggettivo di applicazione della disposizione e riconfermate, in materia, le
competenze delle UU.SS.LL. in merito all’erogazione dei contributi e dell’accertamento delle condizioni medi-
co-legali dei richiedenti;

VISTA

- la deliberazione n. 1426 del 19 marzo 1991 e l’allegata circolare n. 12/91 adottate dalla Giunta Regionale al
fine di conseguire la corretta applicazione dell’art. 26 della L.R. 11/84, come autenticamente interpretato con L.R.
16/89, e assicurare la rispondenza dei giudizi medico-legali a criteri e schemi uniformi di valutazione, nonché sta-
tuire modalità e procedure per la redazione di una graduatoria unica regionale rimessa alla Sanità - Ufficio Dipar-
timentale ex L.R. 11/84 -;

RILEVATO

- che la redazione di una graduatoria unica regionale pose non pochi problemi, per la sua dipendenza dagli
accertamenti sanitari, di graduazione degli stati invalidanti dei richiedenti il beneficio per cui si rese necessario
produrre ulteriori atti di indirizzo e chiarimenti;

VISTA

- l’ulteriore deliberazione di Giunta Regionale n. 3152 del 28 giugno 2002 con cui veniva assunta l’impossi-
bilità di una graduatoria unica regionale e pertanto demandata, ai direttori generali della AA.SS.LL., compe-
tenti in ragione degli accorpamenti delle ex UU.SS.LL., la formulazione di distinte graduatorie degli aspiranti ai
contributi e al Settore Assistenza Sociale la ripartizione proporzionale delle risorse, eventualmente appostate
all’apposita U.P.B. 4.16.41 - Cap. 7864 -, da erogare alle singole AA.SS.LL. in ragione del numero degli aventi
diritto il contributo, dalle stesse graduatorie individuati;

RILEVATO, altresì:

- che tutte le AA.SS.LL. della Campania hanno assolto i compiti loro rimessi con la D.G.R. 3152/2002 e
pertanto trasmessi gli atti deliberativi di approvazione delle graduatorie dei disabili gravissimi, aspiranti benefi-
ciari del contributo di cui all’art. 26 della L.R. 11/84, richiedendo risorse da erogare agli aventi diritto;

- che con legge regionale n. 16 dell’11 agosto 2005 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2005 e correlato bilancio gestionale 2005 approvato con D.G.R. n. 1147 del 7 settembre 2005, nella

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 16 OTTOBRE 2006



competente U.P.B. 4.16.41 - Cap. 7864 - Spese correnti - denominato < Contributi alle famiglie dei portatori di
handicap. Attuazione art. 26, L.R. 15.03.1984, n. 11> fu previsto uno stanziamento, in termini di competenza e
di cassa, pari ad 1.000.000,00 di euro;

- che al fine della ripartizione del suddetto fondo, fu predisposta atto deliberativo programmatico n. 2166
del 31.12.2005 ad oggetto: < Art. 26 della L.R. 11/84 - Presa d’atto elenco soggetti idonei, determinazione
dell’entità del contributo e modalità di trasferimento alle AASS.LL. dello stanziamento del bilancio 2005>;

- che lo stesso stanziamento, impegnato con D.D. n. 574 del 30.12.2005, è stato pertanto ripartito alle
AA.SS.LL. della Campania con D.D. n. 124 del 3.03.2006, secondo i criteri dettati dalla già richiamata D.G.R. n.
2166/05 e liquidato con D.D. n. 125 del 3.03.2006;

CONSIDERATO:

- che nel bilancio di previsione di spesa 2006 approvato con L.R. n. 25 del 29.12.2005 e correlato bilancio ge-
stionale 2006 approvato con D.G.R. n. 31 del 18.01.2006 è stato previsto un ulteriore stanziamento di euro
1.050.000,00 iscritto alla competenza dell’ U.P.B. 4.16.41 - Cap. 7864 - Spese correnti -, da destinare alla
AA.SS.LL. della Campania in attuazione dell’ art. 26 della L.R.11/84, impegnato con D.D. n. 319 del 25.05.2006
- Impegno definitivo n. 2602 del 15.6.2006 -;

- che si rende necessario provvedere al trasferimento delle risorse previste ed impegnate in favore delle
AA.SS.LL. della Campania, quantificando i contributi da erogare ad ogni singola A.S.L. mediante ripartizione
proporzionale delle risorse in ragione del numero degli aventi diritto al contributo, inseriti negli elenchi tra-
smessi dalle aziende sanitarie medesime, con le modalità previste nella più volte citata deliberazione di Giunta
Regionale n. 2166 del 31.12.2005;

VISTA

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1015 del 28.07.2006 ad oggetto: Variazione compensativa tra capi-
toli della medesima unità previsionale di base del bilancio per l’esercizio finanziario 2006, ai sensi dell’art. 29,
comma 9, lett. b) della L.R. 7/2002 -Allegati con la quale si è provveduto all’incremento di cassa del Cap. 7864
del bilancio 2006, deputato ad accogliere l’onere della spesa;

RITENUTO

- che ricorrono, per tutto quanto sopra, le condizioni per provvedere alla liquidazione della somma com-
plessiva pari ad euro 1.050.000,00 in favore delle AA.SS.LL. della Campania, imputando la spesa all’impegno
assunto con decreto dirigenziale n. 319 del 25.05.2006 sulla competente U.P.B. 4.16.41 - Cap. 7864 - del bilancio
2006, approvato con LR. n. 25 del 29.12.2005 e correlato bilancio gestionale 2006 approvato con D.G.R. n. 31
del 18.01.2006 e s.m.i.;

VISTA:

- la L.R. 15.3.1984, n. 11, art. 26 e s.m.i. ;

- la L.R. 30.4.2002, n. 7;

- la L.R. 29 dicembre 2005, n. 25;

- la deliberazione della G.R. n.31 del 18 gennaio 2006e s.m.i;

VISTA la deliberazione della G.R. n. 3466 del 3.06.2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai Dirigenti
della Giunta Regionale”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 433 del 31 marzo 2006 di conferimento dell’incarico di
Coordinatore dell’A.G.C. n. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo e di Di-
rigente del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali;

VISTO il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport,
Tempo Libero e Spettacolo - n. 217 del 21 aprile 2006 concernente la delega di funzioni al Dirigente del Settore
Assistenza Sociale e ai Dirigenti di Servizio del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei
Servizi Sociali nonché, in particolare, la delega al Dirigente del Servizio Terzo della firma degli atti dirigenziali
di liquidazione del Settore 01 - A.G.C.18;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Servizio Primo del Settore Assistenza Sociale nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 16 OTTOBRE 2006



DECRETA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato:

-1) di riassegnare e contestualmente liquidare in favore delle AA.SS.LL. della Campania di seguito indica-
te, per gli interventi di cui all’art. 26 della L.R. 11/84, la somma a fianco di ciascuna indicata, fino al concorso
dell’importo complessivo di euro 1.050.000,00= previsto alla competenza dell’ U.P.B. 4.16.41 - Cap. 7864 - Spese
correnti - del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2006:

N.ro Azienda Sanitaria Locale Importo da liquidare

1 A.S.L. AV/1 15.264,46

2 A.S.L. AV/2 51.314,57

3 A.S.L. BN/1 22.734,30

4 A.S.L. CASERTA/1 63.331,27

5 A.S.L. CASERTA/2 96.133,62

6 A.S.L. NA/1 184.797,40

7 A.S.L. NA/2 47.417,26

8 A.S.L. NA/3 41.571,30

9 A.S.L. NA/4 271.187,75

10 A.S.L. NA/5 113.996,30

11 A.S.L. SA/1 57.810,08

12 A.S.L. SA/2 31.178,47

13 A.S.L. SA/3 53.263,22

Totale 1.050.000,00

Codice Gestionale SIOPE: 1538 - Trasferimenti correnti ad Aziende sanitarie - ex Legge 289/02, art.28 -
DGRC 2075/05 -

- 2) di imputare la spesa complessiva pari ad euro 1.050.000,00= all’impegno assunto con D.D. n. 319 del
25.05.2006 - Impegno definitivo n. 2602 del 15.06.2006 - sulla competente U.P.B. 4.16.41 - Cap. 7864 - Spese cor-
renti - del bilancio di previsione 2006, - approvato con L.R. n. 25 del 29 dicembre 2005 e correlato bilancio ge-
stionale 2006 approvato con D.G.R. n. 31 del 18 gennaio 2006 e s.m.i. -, che ne presenta la disponibilità anche in
termini di cassa: giusta variazione compensativa approvata con D.G.R. n. 1015 del 28.07.2006;

- 3) di disporre il pagamento in favore delle AA.SS.LL. della Campania più volte indicate, della somma a
fianco di ciascuna indicata, mediante accreditamento sui rispettivi conti correnti bancari riportati nell’allegato
elenco “ Beneficiari ” che forma parte integrante del presente provvedimento dirigenziale;

- 4) di inviare il presente atto, ad avvenuta esecutività, per gli adempimenti di rispettiva competenza:

* al Settore Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio;

* al Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali;

* alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 - “Registrazione Atti Monocratici” - Archiviazione Decreti Diri-
genziali -;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 16 OTTOBRE 2006



* al Settore Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione ad avvenuta
esecutività.

11 settembre 2006

Il Dirigente Delegato
Dott. Silvio Marchese

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 16 OTTOBRE 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 47 D
E

L
 16 O

T
T

O
B

R
E

 2006
127



128
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 47 D

E
L

 16 O
T

T
O

B
R

E
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 47 D
E

L
 16 O

T
T

O
B

R
E

 2006
129



130
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 47 D

E
L

 16 O
T

T
O

B
R

E
 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 47 D
E

L
 16 O

T
T

O
B

R
E

 2006
131


